司召开2015年度股东大会审议通过了《关于为中轻集团提供反担保的议案》。2016年7月27日，公司与中

轻集团签署《委托担保协议》，为中轻集团提供反担保。约定基于该项目合同约定的中轻集团作为担保方

的一切责任和义务全部由公司无条件承担，若发生雇主要求中轻集团并执行总承包项目合同的情形，公司

保证立即向雇主执行总承包项目合同的所有条款、约定事项和条件，直至合同履行完毕且中轻集团担保责

任完全解除。中轻集团作为担保方，如因此产生任何经济责任或损失，均由公司全额承担或代偿。本担保

为不可撤销的连带责任保证担保，担保期限为双方签字盖章生效之日起，至总承包项目合同履行完毕之日

或2018年9月30日（以后到之日为准）届满。

中国海诚工程科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

36

3、其他重大合同

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

不适用。

2、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

十六、其他重大事项的说明

2016年4月11日，公司召开第四届董事会第二十三次会议，审议通过《关于公司非公开发行股票预案

（修订稿）的议案》等与公司非公开发行股票相关的议案。公司拟以12.29元/股的价格，包括控股股东中

国轻工集团公司在内的不超过10名（含10名）特定对象非公开发行不超过（含）56,956,875股，募集资金

总额（含发行费用）不超过（含）70,000.00万元，其中，拟投入4亿元用于增资控股长泰公司并投入智能

装备提质扩产项目，投入3亿元用于扩大工程总承包项目。

2017年3月3日，公司本次非公开发行股票申请获得中国证监会审核通过，公司尚未收到中国证监会的

书面核准文件。

十七、公司子公司重大事项

2017年1月5日至2017年2月13日，公司将所属子公司海诚建筑设计院（上海）有限公司100%股权在上

海联合产权交易所公开挂牌转让，挂牌价格6,536,837.40元。挂牌期间产生两家及以上意向受让方，以网

络竞价（开放报价）方式组织实施竞价，最终按产权交易规则确定上海友为工程设计有限公司为产权交易

标的受让方。公司于2017年2月17日与上海友为工程设计有限公司签订《上海市产权交易合同》，将本公

司所持海诚建筑设计院（上海）有限公司100%股权转让给上海友为工程设计有限公司，转让价款为人民币

13,286,837.40元。

中国海诚工程科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,090,752 0.50% 123,402   -148,166 -24,764 2,065,988 0.49%

3、其他内资持股 2,090,752 0.50% 123,402   -148,166 -24,764 2,065,988 0.49%

  境内自然人持股 2,090,752 0.50% 123,402   -148,166 -24,764 2,065,988 0.49%

二、无限售条件股份 414,551,862 99.50% 862,922   148,166 1,011,088 415,562,950 99.51%

1、人民币普通股 414,551,862 99.50% 862,922   148,166 1,011,088 415,562,950 99.51%

三、股份总数 416,642,614 100.00% 986,324   0 986,324 417,628,938 100.00%

（1）股份变动的原因

报告期内，公司首期第一批股权激励计划第三个行权期激励对象行权使得公司新增股份592,309股，

其中，新增有限售条件股份123,402股，新增无限售条件股份468,907股；首期第二批股权激励计划第一个

行权期激励对象行权使得公司新增股份394,015股，全部为无限售条件股份。上述激励对象行权使得公司

股份增加986,324股。

报告期内，公司董事长严晓俭先生解除限售股份80,906股；公司董事、总裁徐大同先生解除限售股份

1股；离任高管樊燕女士增加限售股份39,385股；离任高管翁伟民先生解除限售股份54,132股；离任高管

边君义先生解除限售股份52,512股。以上变动，导致公司解除限售股份148,166股，增加限售股份148,166

股。

（2）股份变动的批准情况

2012年3月21日，公司召开2012年第一次临时股东大会审议通过了首期第一批股票期权激励计划；2014

年3月3日，公司召开2014年第一次临时股东大会审议通过了首期第二批股票期权激励计划。报告期内，公

司首期第一批股权激励计划第三个行权期激励对象行权使得公司新增股份592,309股，首期第二批股权激

励计划第一个行权期激励对象行权使得公司新增股份394,015股，上述激励对象行权使得公司股份增加

986,324股。

中国海诚工程科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文